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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá inovativním návrhem komplexního zabezpečení budovy sou-

du. V teoretické části popisuje soudnictví v České republice a také jeho legislativu. Další

část práce je zaměřená na analýzu hrozeb, které mohou hrozit na budovu soudu s vysvětle-

ním základních pojmů. Praktická část diplomové práce popisuje nejrizikovější místa v bu-

dově a také navrhuje inovativní bezpečnostní opatření. Cílem diplomové práce je seznámit

s komplexním návrhem a realizací zabezpečeného objektu budovy soudu od perimetrické

ochrany až k prostorové ochraně, z důvodu zajištění bezpečnosti všech osob nacházejících

se v budově soudu. Závěrečná část práce obsahuje popis přehledné tabulky o přibližných

nákladech jednotlivých zabezpečovacích prvků pro zabezpečení celého objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, soud, riziko, ochrana, legislativa, justiční stráž.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with an innovative design of a comprehensive security of a court

building. The theoretical part describes the judiciary in the Czech Republic and its legisla-

tion. The next part of the work is focused on the analysis of threats that may threaten the

court building with an explanation of basic concepts. The practical part of the thesis de-

scribes the most risky places in the building and also suggests innovative security

measures. The aim of the diploma thesis is to acquaint with the complex design and im-

plementation of a secured court building from perimeter protection to spatial protection, in

order to ensure the safety of all persons in the court building. The final part of the work

contains a description of a clear table of the exact costs of individual security elements for

securing the entire building.

Keywords: security, court, risk, protection, legislation, judicial guard.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na nedostatečné zabezpečení budovy soudu a areálu kolem

něj. Práce obsahuje inovativní návrh na dokonalejší zabezpečení celého areálu s budovou

soudu. V dnešní době je bezpečnost osob a zabezpečení majetku prioritou, proto by se mě-

lo dbát na její zdokonalení.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část diplomové práce

popisuje soudnictví v České republice a také jeho legislativu. Práce obsahuje a vysvětluje

technické normy pro ochranu objektu. Také je zaměřena na základní druhy ochrany, jako

jsou režimová, technická, klasická a fyzická ostraha.

Praktická část se zaměřuje na identifikaci rizik, které mohou ohrozit budovu soudu. Po

identifikaci rizik je velmi důležité označit také hrozby, které hrozí chráněnému objektu.

V práci je provedena analýza nejrizikovějších míst v budově s popisem činnosti příslušníků

justiční stráže. Na zmíněnou kapitolu navazuje postup příslušníků justiční stráže při neo-

právněném vniknutí do objektu v pracovní a nepracovní době s průběhem zákroku proti

osobě. V praktické části je navržen s vizualizaci dokonalejší zabezpečení celého areálu

s budovou soudu.

Cílem práce je přiblížit stav navrhované zabezpečené oblasti s umístěním a popisem budo-

vy. Činnost příslušníků justiční stráže při neoprávněném vniknutí do areálu. Práce se také

zaměřuje s návrhem na perimetrickou, plášťovou a prostorovou ochranu a konkrétními

prvky pro jejich zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUDNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE A JEHO LEGISLATIVA

Soudnictví na území České republiky, tedy v tomto případě spíše Čech, lze nalézt již

v období okolo 10. století. Zmíněné období spadá pod vládu přemyslovských panovníků, a

jak je známo právě při vládě tohoto rodu byl rozvoj Čech jeden z nejvýznamnějších. Mezi

nejstarší dokumenty, ve kterých lze nalézt zmínky o soudní a zákonodárně moci, řadíme

dekrety Břetislavova a Výsady Boleslavovy [1].

Dalším významným milníkem bylo 13. století, a to zejména Rožmberská kniha. Soudnictví

na našem území prošlo během století velmi výrazným vývojem ať již v názvech, obsazení,

ale také došlo k velké změně v pravomocích soudů, hlavní cíl soudů však zůstal dodnes

nezměněn. Soudnictví hraje po celém světě velmi významnou roli a v rámci politického

systému jednotlivých států plní nejdůležitější funkci a jedná se o hlavního nositele legitim-

ní spravedlnosti [1].

1.1 Legislativní normy soudnictví

Ústava

Ústava je základní legislativní normou, která se snaží o úpravu soudnictví na území České

republiky. Soudnictví je v ústavě věnována zejména hlava čtyři – Moc soudní. Zkráceně se

níže pokusím moc soudní v rámci Ústavy ČR nastínit. Základní informací v této hlavě je,

že moc soudní vykonávají jménem republiky pouze nezávislé soudy. Stejně tak je povin-

ností, aby při svém výkonu byl nezávislý, také soudce a tuto nestrannost nesmí být za žád-

ných okolností ohrožována. Dále jsou v článku 82 definovány záležitosti ohledně funkce

soudce, jeho odvolatelnosti aj. Avšak informace pro moji práci nejsou stěžejní [17].

Další část hlavy, přesněji články 83-89 jsou věnovány Ústavním soudům. Zmíněné soudy

se věnují ochraně ústavnosti na území České republiky a jsou složeny z 15 soudců, jmeno-

vaných na 10 let [17].

Soudy jako takové jsou popsány ve stejné hlavě v článcích 90-96. Soudy obecně jsou po-

volány k tomu, aby dle zákonem stanovených pravidel poskytovaly ochranu občanům Čes-

ké republiky a zároveň jako jediní mohou rozhodovat o vině a trestu za trestné činy. Sou-

stava soudů je tvořena z Nejvyššího soudu, Nejvyššího správního soudu a dále ze soudů

vrchních, krajských a okresních. Nejvyšší soud je vrcholným orgánem soudní moci, vyjma
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pravomocí, které spadají například pod Ústavní soud. Všichni soudci jsou při svém rozho-

dování vázáni zákony a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.

Listina základních práv a svobod

Dalším důležitým pilířem pro soudnictví na území České republiky je Listina základních

práv a svobod, kde v hlavě páté lze nalézt vymezení práva na soudní a jinou právní ochra-

nu. Dle této normy se každý občan České republiky může domáhat svého práva, ovšem dle

stanoveného postupu. Práva se lze domáhat u nezávislého a nestranného soudu [18].

Občan má také právo se na soud obrátit v případech, kdy byl dle svého názoru zkrácen na

svých právech v případech rozhodnutí orgánů veřejné správy. Zároveň má každý občan

právo na náhradu škody, odepření výpovědi u soudu, a to z důvodu, kdy se domnívá, že by

mu hrozilo nebezpečí. Listina základních práv a svobod dále stanovuje, že nikdo nesmí být

odňat svému zákonnému soudu, tato příslušnost je opět stanovena zákonem [18].

Důležitým bodem je také to, že každý občan, proti kterému je vedeno trestní řízení je do

doby vyslovení viny považován za nevinného a jen soud může o této vině či nevině rozho-

dovat. A pouze zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest za tento čin lze

uložit [18].

V případech, kdy se k soudu na území České republiky dostaví občan, který ovšem nero-

zumí českému jazyku, je mu ze zákona dovoleno požádat o tlumočníka [18].

Dalšími právními normami, které se vztahují k českému soudnictví jsou:

Zákon č.6/2002Sb. Zákon o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně

některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích). Tento zákon pojednává zejména o

hlavních zásadách činnosti soudů, soustavě soudů a jejich obvodů a jednotlivých sídel.

Dále také definuje organizaci a činnost jednotlivých soudů, jejich působnost a v neposlední

řadě také vnitřní organizaci, rozvrh práce. Zákon také řeší problematiku i tzv, soudcov-

ských rad, působnost, volbu členů atd., jakožto poradního orgánu předsedy soudu.

Zákon č. 121/2008 Sb. Zákon o vyšších soudních úřednících a vyšších úřednících státního

zastupitelství a o změně souvisejících zákonů [19].

Zákon č. 236/1995 Sb. Zákon o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského par-

lamentu [20].
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Zákon č. 82/1998 Sb. Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné mo-

ci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady

č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád). Jak již z názvu napovídá, jedná


[…]


K
o

n
tr

o
la

o
so

b
a

vo

zi
d

el

Celotělový skener ThruVis TS4-SC 410 000 1ks

Rentgen zavazadel Rapiscan ORION 922CX 1 200 000 1ks

Výsuvný sloup TOUCHE 180 000 1ks

Kontrola podvozku Hikvision MV-PD-030001-01 864 000 1ks

CELKEM 3 218 750

Pro minimální náklady a nejvyšší efektivnost zabezpečení celého areálu o případné rozloze

objektu 40 000 m2 a budovy o rozloze 2 500 m2 byl použit a znázorněn v tabulce (Tab. 2)

přibližný počet bezpečnostních prvků pro maximální úroveň zabezpečení. Výsledná mini-

mální cena činí 6 850 000 Kč za perimetrickou ochranu, plášťovou ochranu a zabezpečo-

vací zařízení pro kontrolu osob, jejich zavazadel a vozidel. V ceně není zahrnuta železo

betonová zeď, bezpečnostní prvky pro prostorovou ochranu z důvodu nepřesného počtu

místností v budově soudu. V každé místnosti popřípadě chodeb v oblasti prostorové ochra-

ny, je umístěn jeden pasivní infračervený detektor pohybu Optex SX-360Z a také kamero-

vý systém od značky Dahua DH- SD8A240VI. Cena se tedy bude násobit podle případné-

ho počtu místností v budově soudu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 73

Tab. 2. Cenový celkový přehled pro minimální náklady

Dělení Bezpečnostní prvky OZNAČENÍ
CENA s DPH

(Kč)
POČET

P
er

im
et

ri
ck

á
o

ch
ra

n
a

Kamerový systém AXIS Q 1645-LE 136 000 4ks

Plotový bezpečnostní systém Peridect Antivandal 800 000 200ks

Dualní bariéra IR/MW ABSOLUTE PRO IMTDT200/3.0 448 000 4ks

Štěrbinový kabel INTREPID MicroTrack2 988 000 1 200m

P
lá

šť
o

vá

o
ch

ra
n

a Kamerový systém
Hikvision DS-2CD2786G2T-IZS 56 000 4ks

Hikvision DS-2CD2645FWD-IZS 44 000 4ks

Laserový venkovní detektor OPTEX RLS 2020S 1 344 000 20ks

Magnetické kontakty 20 000 20ks

K
o

n
tr

o
la

o
so

b
a

vo

zi
d

el

Celotělový skener ThruVis TS4-SC 410 000 1ks

Rentgen zavazadel Rapiscan ORION 922CX 1 200 000 1ks

Výsuvný sloup TOUCHE 540 000 3ks

Kontrola podvozku Hikvision MV-PD-030001-01 864 000 1ks

CELKEM 6 850 000

Tab. 3. Celkové cenové shrnutí

Dělení CENA bez DPH (Kč) DPH Cena s DPH (Kč)

Perimetrická ochrana 1 960 331 411 669 2 372 000

Plášťová ochrana 1 209 917 254 083 1 464 000

Kontrola osob a vozidel 2 490 909 523 091 3 014 000

Pro ještě důkladnější zabezpečení se může využít větší počet kamerových systémů v celém

areálu pro přehlednější snímání celého objektu i v menší budově, kde probíhá kontrola

vstupujících osobu a přijíždějících vozidel do areálu.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se seznámili se soudnictvím v České republice i s jeho legislativou

a důkladném vysvětlení. Popsali jsme si rozdělení soudu s obecným vysvětlením jejich

činností. Identifikoval jsem riziková místa v budově, kde jsem označil také hrozby s vy-

světlením a rozdělení, které mohou ohrozit chráněný objekt.

Provedl jsem analýzu nejrizikovějších míst v budově soudu, kde jsem vyhodnotil, jako

nejrizikovější prostory u hlavního vchodu do budovy soudu, jelikož hrozí možné napadení

příslušníka justiční stráže. Také byl popsán postup při neoprávněném vniknutí do objektu,

kde je vysvětlena důkladná činnost a řešení příslušníků v pracovní době i nepracovní době.

Cílem práce je návrh a řešení pro umístění areálu soudu i s budovou pro bezpečnost všech

osob, které se nacházejí v tomto areálu. Z důvodu přehlednosti byla vytvořena vizualizace

celého areálu s jednotlivými zabezpečovacími prvky, které se nacházejí od perimetrické

ochrany až po prostorovou ochranu. Byl navržen také tunel pod budovou soudu pro pří-

padné napadení budovy k evakuaci osob, popřípadě pro bezpečné dopravení odsouzené

osoby do příslušné věznice. V praktické části jsem se zaměřil na probíhající kontrolu osob

a zavazadel, která probíhá v oddělené budově na hranici areálu soudu, z důvodu rychlého

zajištění neoprávněného vniknutí, popřípadě pronesení zbraně nebo jiného nebezpečného

předmětu do budovy soudu. Součástí diplomové práce byla i kontrola motorových vozidel,

která probíhá ve stejné budově jako kontrola osob, kde byly použity pro neoprávněný vjezd

vozidla výsuvné sloupy Touche. Kontrolu vozidla provádí příslušníci justiční stráže

s pomoci kamerového systému pro monitorování podvozku.

Přínosem práce je inovativní návrh na dokonalejší zabezpečení areálu i s budovou soudu,

s popisem návrhu jednotlivých instalovaných zabezpečovacích prvků. Z důvodu zajištění

dokonalejší a efektivnější ochrany zaměstnanců i veřejnosti byly použity konkrétní zabez-

pečovací prvky.
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m

°C

Full HD

Px

RF-ID

Metr

Celsium

Rozlišení obrazu

Pixel

Identifikační karta na rádiové frekvenci

DPPC Dohledové poplachové přijímací centrum
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