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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat inovativní návrh komplexního zabezpečení budovy soudu

a to na základě analýzy současného stavu zabezpečení soudu, analýzy rizik hrozících tomuto

objektu a identifikaci nejvíce zranitelných míst s jejich důkladnější analýzou rizik. Požadovanou

součástí diplomové práce je návrh metodického pokynu – postupu při neoprávněném vniknutí do

objektu formulování doporučení ke zvýšení bezpečnosti formou inovativního návrhu zlepšení

zabezpečení budovy soudu.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce. Zohledňuji při svém posudku také skutečnost, že

relevantní informace Justiční stráže Vězeňské služby ČR vztahující se k zabezpečení budovy

a objektů soudů jsou neveřejné (případně utajované).

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autor členil diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor prezentoval soudnictví v české republice – jeho právní vymezení

i organizaci a specifika, krátce se věnoval otázkám analýzy rizik v obecné rovině, následně

se věnoval popisu technických a právních norem zaměřených na ochranu objektů a budov soudů

a vymezil jejich základní druhy ochrany.

V praktické části se autor věnoval identifikaci hrozeb, identifikaci nejvíce zranitelných míst rizik,

prezentoval postupy justiční stráže Vězeňské služby ČR při pokusu o neoprávněné vniknutí

do objektu jak v pracovní době, tak i mimo pracovní dobu. Základ své diplomové práce postavil

autor na prezentaci vlastního inovativního návrhu zabezpečení budovy soudu.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomant k naplnění cílů práce použil adekvátní metody (obsahová analýza literárních zdrojů,

analýza hrozeb, analýza rizik, návrh pro zlepšení zabezpečení budovy soudu).

Autor pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje a citačně

se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke zpracované

problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Drobné chyby

typografického charakteru nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

 dotazy k obhajobě.

Vysvětlete podstatu rozdílu mezi citlivou informací a utajovanou informací.

Vysvětlete podstatu rozdílu mezi analýzou hrozeb a analýzou rizik.

Jak jste dospěl k identifikaci nejvíce zranitelných/rizikových míst?

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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